³⁶ *Bullae et breviae*, P. I, p. 74.

³⁷ E. g. In administratione sacramentorum personis saecularibus *Constitutio Inscrutabili*, § 4.: in causis S. Officii — Trid. s. V, c. 2 d. ref., in delictis — Trid. s. VI, c. 3 d. ref.: circa monialium clausuram — Trid. s. 25, c. 5 ref.; circa lectionem S. Scripturae, Trid. s. 5, c. 1; circa rationem reddendam piarum voluntatum — Trid. s. 22, c. 8.

³⁸ Cap. Dubnen, 1743, s. 5, (conditiones).

litanorum Russiae super Ordinem Basilianorum Iurisdictio iuxta antiquos Nexus et Constitutiones Apostolicas ab anno 1624 promanatas indemnis, et inviolata remaneat».³⁹ Sub hac ergo pressione provincia Lithuana a solius decreti praedicti executione urgenda recessit et revera hoc capitulo novus Nexus Ordinem inter et Metropolitanum conclusus est, qui postea determinationibus S. Sedis ad illas potestates, de quibus supra, redactus est. Hinc potestates illae recte uti vestigia antiqui elementi in regimine Basilianorum orientalis considerari possunt.

Similiter aliud institutum disciplinae orientalis seu Archimandritarum, quod per saeculum praecedens conservatum est, initio huius periodi etiam post provincialium unionem remansit in sua forma pristina cum dependentia a Metropolitano; immo in primo capitulo huius periodi Archimandritae sponte a promotione ad Protoarchimandritatum recesserunt,⁴⁰ conservando iura propria antiqua, quae etiam in decretali «*Inter plures*» Benedictus XIV, uti «*statum quo*» seu eorum a Metropolita dependentiam, ad interim adprobavit, firma interim manente iurisditione Protoarchimandritae in monachos et bona monasteriorum abbatialium. Sed res mutata est in altera decretali eiusdem Pontificis «*Super familiam*», in qua etiam iurisdictio super personas Abbatum Protoarchimandritae agnita est cum quibusdam tamen clausulis in favorem dependentiae Abbatum a Metropolita, quae iterum tamquam residua elementi orientalis in regiminis Basilianorum compositione considerari possunt.

Perspecta huiusmodi regiminis Basilianorum ex duplici disciplina compositione, quae scilicet per influxum disciplinae latinae in antiquam monasticam Ruthenam obtenta est, quaestio iuste oritur, quaenam sint huiusmodi influxus consequentiae iuridicae; quarum vero duas generales hic notamus:

1) in explicandis respectivis institutis, quae de iure latino desumpta sunt, principia advocanda sunt iuris latini communis.

2) Item in eorundem lacunis complendis, quae neque legis propriae contextu, neque locis parallelis compleri possunt, tunc ad disciplinam respectivam latinam est recurrendum.

Influxu disciplinae latinae in regimen Basilianorum Ruthenorum demonstrato, nondum determinata est eiusdem praecisa forma, cuius etiam in iure latino plures habentur species; inde ad illam determinandam et ostendendam in sequentibus capitibus agitur de regiminis huiusmodi centralisatione et exemptione.

³⁹ Ibid.

⁴⁰ Ibid., s. 11, (resolutio) 7.

CAPUT III.

De regiminis centralisatione

In quonam consistat regiminis centralisatio vel decentralisatio, iam vidimus supra. Hic tantum ad complendum conceptum huiusmodi centralisationis notandum est, hanc diversas species accipere posse diversosque posse admittere gradus, in quantum potestas super totam societatem in maiori vel minori ambitu apud supremum regiminis institutum habeatur.

Dein in ipso regimine centralisato duplex elementum praevalere potest scil.: 1) elementum hierarchicum, in quantum potestas super societate resideat apud Superiores determinatos, vel 2) elementum democraticum, in quantum potestas super societate consistat apud totam communitatem seu apud coetum ipsam repraesentantem (capitula).

Denique quod centralisationis historiam spectat, haec aliam et aliam formam in Oriente et Occidente obtinuit, aliam et aliam evolutionem subiit.

In Oriente prima vestigia, prout e supra dictis constat, regiminis centralisati habentur in coenobiis Pachomianis.¹ Quod spectat regiminis centralisationem in Regula S. Basilij M. etiam iam vidimus.² Saeculo mortem S. Basilij subsequente, scil. 5^o, Regula S. Basilij a S. Theodosio in quaedam monasteria Palestinensia introducta, habetur eventum, quod opinionem nostram de S. Basilij centralisationis mente non nisi confirmat, scil. in monachorum congregatione anno 493 Hierosolymis celebrata omnia monasteria iunguntur in unam Congregationem, cui praest a congregatione electus coenobiarcha seu Archimandrita, ipse S. Theodosius.³ Eodem tempore in Palestina S. Sabas in similem Congregationem iunxit monasteria anachoretarum eisque tamquam Laurarcha et communis Archimandrita praesse coepit.⁴

Inde vero a saeculo ix extant in Oriente famosae monasteriorum

¹ Supra, p. 11.

² Supra, p. 10.

³ HEIMBUCHER, *Die Orden und Kongregationen der katholischen Kirche*, Paderborn, B. I. 1933, p. 93.

⁴ PARGOIRE, *Archimandrite*, in DACL, col. 2744.

confoederationes, quibus praesunt sic dicti οἱ Πρῶτοι seu Primates vel etiam a saeculo x simpliciter Archimandritae denominati.⁵

Horum potestas in genere non correspondebat moderno conceptui Superiorum Ordinum stricte centralisatum, sed potius erat potestas superinvigilantiae et inspectionis.⁶ Aliquando tamen praepositis harum confoederationum maior potestas competebat, ut e. g. Archimandritae et τῷ Πρώτῳ montis Athos, prout anno 1100 Alexius I Comnenus Imperator attestat, imperatores concesserunt potestatem εἰς πάντα καὶ ἐπὶ πάντα, in omnia et super omnibus.⁷

Similem potestatem Rogerius II, rex Siciliae (1130-1154), concessit Abbati monasterii SS.mi Salvatoris in Messina. Rex instituit monasterium SS.mi Salvatoris μάνδραν seu matrem monasteriorum et eiusdem Abbatem ἀρχιμανδρίτην seu patrem et aliorum Abbatum praelatum, qui haberet sub sua potestate 46 monasteria. In his ille potuit « inquirere... criminales quascumque vel pecuniarias quaestiones... abbates instituere, remove illos abbates, qui quomodolibet indigni reperiuntur et alios loco istorum... instituere ». Habuit « dominationem et propriam potestatem in omnibus dictis monasteriis et grangiis subiectis cum Abbatibus et monachis et hominibus omnibus, clericis et laicis et eorum subiectis eisdem capitaneis monasteriis tam in spiritualibus quam in temporalibus et diligenter examinare et recte iudicare et ad finem causas perducere ».⁸

In Occidente vero sicut olim in Oriente erant primo monachi eremitae. Postea formata sunt quaedam monasteria ad instar coenobiorum S. Basilii M. Denique praevalebant monasteria S. Benedicti, qui tamen nondum Ordinem sensu stricto condere voluit, sed tantum singula monasteria cum monarchica regiminis forma instituit.

Prima vero forma regiminis centralisati in Occidente erat in monasterio Cluny saec. x et xi et monasteriis eidem adiacentibus. Haec forma regiminis erat forma supremi centralismi, qui utique nec conservari potuit et ideo brevi tempore forma Benedictina iterum praevaluit. In illa enim regiminis forma omnia monasteria erant tamquam unum monasterium, quod de facto erat monasterium Cluny, cetera vero alia illo adiacentia nihil aliud erant, nisi « curties » ad instar praediorum. Quae forma orta est sub influxu iuris Francorum, apud quos ordo socialis consistebat in divisione honorum inter palatia principum atque dominorum et « curties » seu praedia ab illis dependentia.

Tamquam reactio ad modo descriptam formam existimari possunt posteriores Ordines canonicorum, qui formam decentralisationis repraesentabant (cfr. Monasterium S. Victoris Parisiis et Praemonstratenses).

Alter gradus in evolutione centralisationis est Ordo Cisterciensium saeculo xii. Secundum chartam caritatis (approbatam a Callixto II, 23, XII, 1119 et a Eugenio III, 1, VIII, 1152) omnia monasteria con-

⁵ Supra, p. 46.

⁶ KROLEWSKYJ, *Basiliens italo-grecs et espagnols*, in « Dictionnaire d'histoire et de géographie ecclésiastique », t. VI, col. 1181.

⁷ MEYER, *Die Haupturkunden für die Geschichte der Athosklöster*, Leipzig, 1894, p. 171.

siderantur tamquam unus Ordo. Monasteria componunt unam organisationem, quamdam monasteriorum confoederationem, cuius centrum Citeaux. Abbas huius monasterii habet ius visitandi alia, ipse autem ab aliis visitatur. Omnes Abbates convenire debent certis temporibus.

Ordines equitum. Hi etiam existimantur iam tamquam unus Ordo, habent unum superiorem, qui gaudet maiori potestate, quam Abbas in Citeaux.

Mendicantes. Tum Praedicatorum, tum Franciscani constituunt Ordinem qua Ordinem per totam Ecclesiam, non vero tantum singula monasteria. Apud quos prima vice intrat systema feudale medioevale et ius associationis germanicum. In eorum regimine duo elementa distinguere debent: 1) democraticum (capitula) et 2) hierarchicum (Superiores). Ab initio saeculi xvi haec norma communiter iam applicatur.

Clerici regulares. In horum regimine elementum democraticum aliquo modo adhuc servatur (convocantur capitula, sed raro), praevalent autem elementum hierarchicum. Superiores enim accipiunt plenam potestatem. Eliguntur solum Superiores supremi, ceteri vero nominantur.

Ultimam denique et perfectam, qua saltem maior deest, in evolutione centralisationis formam repraesentat Societas Jesu. Principium associationis habet hic perfectam applicationem. Ordo existimatur tamquam unum quid. Superior generalis Societatis solus est et quidem ad vitam in capitulo generali eligendus, ceteri vero, domorum quoque Superiores nominantur ab illo, qui praeterea potiori gaudet potestate, quam alii huiusmodi Superiores; eius enim statuta et ordinationes etiam post mortem eius vim suam retinent. Omnes Superiores audire quidem debent suos consiliarios, horum tamen consensus non requiritur.

In totali monachatus Rutheni reorganisatione initio saeculi xvii. formae regiminis eiusdem stricte decentralisatae, in qua neque species orientalium confoederationum locum habuit, immediate substituta est forma regiminis ad instar Ordinum latinorum centralisata, in qua tamen elementum hierarchicum non tam perfecte, uti in Societate Jesu praevalentiam obtinuit, sed elementum democraticum seu capitula potiore partem in eadem retinuit. Immediatus vero ille transitus e forma regiminis monachorum decentralisata in centralisatam peractus est in primo capitulo quorundam monasteriorum anno 1617 celebrato, in quo motiva huiusmodi transitus et argumentum centralisationis novae Congregationis SS. Trinitatis Basilianorum iam prima eiusdem capituli constitutio expressit:

« Contemplantes ordinem, qui est in coelo, ubi unus est Supremus Arbiter omnium ipse Deus Omnipotens, atque ordinem, quem Dominus noster Jesus Christus in ecclesia sancta in terris constituit, ubi unum supremum pastorem habere voluit, hunc ipsum ordinem tamquam e manibus Dei amplexi, nos quoque in religione nostra habere volumus, ut (scilicet) supremus moderator sit unus ».⁹

Postea fertur secunda constitutio, qua iura metropolitana super

⁸ PIRRI, *Sicilia sacra*, P. IV, p. 21.

⁹ AS, t. XII, p. 10, n. 8.

monachos servantur, ea tantum apposita clausula, ut Metropolita regulas aliquas ab Ordine praescriptas iuratas habeat, ne eius superintendentia Ordini nociva evadat.¹⁰

Tunc tertia constitutio indicat illum « unum », supremum Ordinis moderatorem de medio monachorum eligendum, qui proprie centralisationis ideam exprimit: « Quamvis autem Metropolita supremus sit futurus religionis nostrae moderator, unum tamen de medio nostrum omnino habere volumus, qui bonum internum religionis nostrae administret et curet, nullo alio implicatus munere, nisi hoc uno, ut omnia monasteria nostra visitando obeat attendatque ad bonum ordinem tam in praesidibus, quam in aliis fratribus, tum in proventibus monasteriorum, omnibus demum iis invigilet, quae conservando atque augendo bono religionis nostrae inserviunt. Huic superiori nomen erit protoarchimandrita ».¹¹

Protoarchimandritae adduntur quatuor consultores cum voce consultiva tantum.¹² Superiores locales quadriennales eliguntur et deponuntur a Protoarchimandrita consultis Consultoribus.¹³ Hinc tempore extracapitulari elementum hierarchicum analogice ad constitutiones Societatis Jesu in regimine etiam Basilianorum applicationem habet. Idem enim Protoarchimandrita, cum una tantum haberetur provincia, omnia monasteria quotannis visitabat, monachos inter monasteria transferebat,¹⁴ ita, ut tota Congregatio cum omnibus personis ab eo immediate dependebat, dato quod institutum Archimandritarum secundum mentem Metropolitae Rutskyj supprimendum erat.¹⁵

Sed in oppositione ad Constitutiones Societatis Jesu in regimine Basilianorum potiore partem capitula generalia habent, quae elementum democraticum in eodem regimine constituunt. Haec enim quarto quoque anno debent,¹⁶ immo etiam saepius convocari possunt, et de facto ita convocabantur.¹⁷ Capitulum, quod tantum generale habebatur, potestate legislativa privative gaudet¹⁸ et immo post decretum SCPF. 1624 eius constitutiones statim monachos obligant, ab eodem mutari possunt, immo tota fere legislatio ab ipso procedit quodque ipsas Constitutiones Ordinis componit. Praeterea capitulum quasdam potestates sibi reservavit.¹⁹

Huiusmodi tamen a Metropolita Rutskyj propositae centralisationi in decursu huius periodi in quibusdam derogatum est. Imprimis institutum Archimandritarum de facto non est suppressum, sed immo Metropolitae posteriores ad influxum in Ordinem maiorem obtinendum

¹⁰ Ibid., n. 9.

¹¹ Ibid., n. 10.

¹² Ibid., p. 11, n. 15.

¹³ Ibid., n. 16.

¹⁴ Ibid., p. 12, n. 18.

¹⁵ Ibid., p. 23.

¹⁶ Ibid., p. 12, n. 19.

¹⁷ Ibid., et cfr. elenchum capitulorum ex anno e.g. 1650, 1652, 1658, 1659, 1661, 1661, 1665, 1667, 1667.

¹⁸ AS, t. XII, p. 10, n. 11, 9; p. 12, n. 19.

¹⁹ E. g. electionem professorum *ibid.*, p. 13, n. 25; p. 19.

plures archimandrias erigebant, quae nodum antiquae decentralisationis constituiebant. Quod tamen non sine oppositione ex parte Ordinis eiusque tendentia contraria fiebat. Ita e. g. iam anno 1658 in capitulo Zyrovicensi, dum Ordinem non Protoarchimandrita, sed simplex Provincialis temporalis regeret: «agnita est interim iurisdictio reverend. provincialis supra archimandritas respectu regiminis personarum sub illis degentium. Quod vero spectat individua archimandritarum, hi debent suis gaudere immunitatibus et privilegiis, salva tantum auctoritate rev. patris provincialis».²⁰

Cui vero decentralisationi etiam hoc suadebat, quod tres primi Metropolitanæ officium Protoarchimandritæ advitale in suam personam transferebant. «Metropolitanæ enim, prout notat Blazejowskyj, reformationem Religiosorum voluerunt, sed Protoarchimandritam seu Superiorem Generalem eorum aegre ferebant».²¹

In Constitutionibus «recognitis» ex anno 1686, spectata praxi diuturna phasis præcedentis, quae in multis constitutionibus primitivis Metropolitanæ Rutskyj non correspondebat, centralisatio regiminis interni dicenda est novis institutis iuridicis confirmata. Protoarchimandrita enim, etiamsi quadriennalis, tamen communiter e gremio Consultorum generalium advitalium electus, qui simul ab hinc nodum totius centralisationis constituunt, totum regimen internum Ordinis, prout hoc expresse in Nexu cum Metropolitana concluso stabilitum est, obtinuit.²² Revera ab hinc ad Protoarchimandritam pertinent non solum omnes potestates olim in constitutionibus Metropolitanæ Rutskyj concessae, tum quoad nominationem Superiorum temporalium, convocationem capituli, visitationem Ordinis, permutationem personarum, verum etiam, nunc ordinata disciplina Archimandritarum, ad eundem pertinet simul cum consultoribus candidatos in eosdem Metropolitanæ præsentare, archimandrias omnes, etiam Episcoporum, expeditione accepta ad hos ultimos a Metropolita, visitare.²³

Hac phasi præterea novum institutum regiminis centralisati, non quidem constitutionibus, sed praxi evolvitur, scil. institutum Vice-Provincialis pro monasteriis a corpore Congregationis longe dissitis.²⁴

Elementum autem democraticum seu capitula idem momentum retinent ac phasi præcedenti.

Periodo secunda, præsertim secunda eiusdem phasi, qua regimen Basilianorum iam formatum considerari potest, postquam omnia instituta eiusdem substantialem determinationem acceperunt, quod centralisationem spectat haec culmen suum in Ordine Basiliano aetate illa obtinuisse dicenda est.

Principium associationis nunc plenum effectum obtinet, nam omnia monasteria totius Ecclesiae Ruthenae catholicae in regno Poloniae existentia unum Ordinem, uti unum quid, constituunt.

²⁰ Ibid., p. 58.

²¹ O. c., p. 23.

²² AS, t. XII, p. 123, n. 3.

²³ Ibid., n. 6.

²⁴ Ibid., p. 139, n. 3; p. 168, n. 3, 5°.

Protoarchimandrita, qui totam ideam centralisationis exprimit, supremam potestatem super toto Ordine habet, illigatam iam, exceptis quibusdam casibus, potestate metropolitana. Eius iurisdictioni subsunt non solum Provinciales duarum et postea quatuor provinciarum - novum institutum regiminis centralisati - atque in pluribus immediate Superiores locales, praesertim monasteriorum insignium, verum etiam simplices monachi; immo post annum 1756 etiam ultimum residuum decentralisationis seu institutum Archimandritarum hucusque quoad personas a Metropolita dependentium, eiusdem iurisdictioni etiam quoad personas subiectum est.

Sed in huiusmodi centralisatione inter elementum hierarchicum et democraticum aequilibrium retentum est. Imprimis inter instituta regiminis centralis nullum admittitur adventum. Tam enim Protoarchimandrita, quam eius Consultorium eligitur initio ad quadriennium, dein vero ad octennium. Item tum Protoarchimandrita, tum Provinciales dubia in consultationibus respectivis orta solvere debent suffragiis secretis cum toto Consultorio respectivo, quod ultimum in consultationibus praedictis voce deliberativa gaudet.

Capitula generalia quadriennalia vel octennalia praeter potestatem legislativam sibi private competentem, in qua exercenda omnes quaestiones per secreta suffragia definiri debent, limitant potestatem Protoarchimandritae, qui e. g. extra capitulum generale dubia ulla super legibus et rebus totam Congregationem tangentibus per Procuratorem Romanum resolvenda curare non potest. Item negotia quae tangunt totam Religionem aut respective integras provincias intentare et promovere non potest, nisi capto consilio a suo Consultorio generali et etiam ab ipsis Provincialibus et Consultoriis eorum sive respective ab uno Provinciali et suo Consultorio.

Praeterea capitulum generale, si opus esset, acta visitationum a Provincialibus requirere potest; item calculum excepti et expensi sibi a depositariis massae communis respectivarum provinciarum reddendum postulare potest, quod vero ex officio capitula provincialia videre debent.

Ad capituli generalis iudicium unusquisque monachorum recurrere potest et quidem, si capitulum ingreditur, per se ipsum, si vero non, per specialem in unaquaque provincia ad hoc designatum et iuratum fiscalem capitularem.

Item ad capitulum generale transmittenda est causa alicuius, si de poena gravi cum gravamine notorio imponenda agitur. Qua in causa etiam Protoarchimandrita coram capitulo respondere debet.

Haec secunda regiminis Basilianorum proprietas interna seu eiusdem regiminis centralisatio maxime distinguit organisationem monachatus Rutheni primitivi ab hac in praesenti considerata, ita ut per illam tota definiri possit substantia reorganisationis monachatus Rutheni a Metropolita Rutzkyj peracta. Dum enim antea, uti in introductione vidimus, singula monasteria Ecclesiae Ruthenae propria autonomia gaudebant, eadem in reorganisatione privantur, sed vi centralisationis descriptae coniuncta unum corpus constituunt, quod ab uno capite directum actionem suam in tota Ecclesia Ruthena exercet.

Cum vero regiminis praedicti centralisatio essentiam novae organisationis constituat, hinc in iudicio ferendo super monachus Rutheni reorganisatione in genere, crisis praecipua huiusmodi centralisationem attingit. Ita e. g. Guépin,²⁵ hac centralisatione perspecta, totum opus Metropolitae Rutskyj in ordine ad monachatum praedictum reformandum tamquam defectuosam mutationem disciplinae monasticae antiquae vulgo autem uti eiusdem «denaturationem» considerat. Centralisatione enim illa, assert auctor, principia fundamentalia disciplinae vere monasticae in monachatu Rutheno destructa fuisse. Itaque imprimis destructa est 1) autonomia monasteriorum, quorum unumquodque secundum antiquam institutionem constituebat unum totum, unam societatem completam, unam ecclesiam cum regimine patriarchali, in quo Abbas habebatur uti paterfamilias, ceteri monachi uti filiifamilias. 2) Aliud principium fundamentale Ordinis vere monastici antiquae institutionis destructum est i. e. perpetuitas Superioris. Abbas enim vel Archimandrita remanere debet in capite sui monasterij per totam suam vitam, sicut et paterfamilias, gaudens auctoritate totali et exclusa alia auctoritate superiori. Supervigilantia enim, quae pro bono communi exercetur, summam auctoritatem Superioris destruere non potest. Sed Rutskyj hanc non tantum diminuit, verum etiam annihilavit. 3) Tertium principium fundamentale per praedictam reorganisationem destructum est, scilicet quod directio spiritualis iure exclusivo ad Superiorem pertinere debet. 4) Hinc denique centralisatione et exemptione plures controversiae posteriores Ordinem inter et Hierarchiam causatae sunt.

Haec tamen crisis operis Metropolitae Rutskyj haud completa existimari posset, si causae atque effectus novae disciplinae in monachatum Ruthenum introductae a consideratione eliminantur.

Itaque imprimis notandum est, centralisationem non esse omnino alienam a principiis disciplinae monachatus orientalis, ipsa enim, prout vidimus et prout ipse Guépin agnoscit,²⁶ Regula S. Basilii Magni illi non tantum non est contraria, sed immo consentanea.²⁷

Imperativum vero decentralisationis non nisi in Regula S. Benedicti invenitur, quod una tantum pars monachatus occidentalis subsequitur.

Metropolita autem Rutskyj derogando antiquae disciplinae orientali in Ecclesia Ruthena vigenti novamque disciplinam centralisatione supposita introducendo, non temerarie, sed ipsis Ecclesiae Ruthenae exigentiis ad huiusmodi remedium recurrendum necessitatus, processit. Causa enim Unionis, ideo, quod sancta, difficultates non pares superare debuit, inter quas ex parte schismaticorum eidem sese opponebant etiam confraternitates, praesertim stauropigianae, quae fortem aciem Unioni adversam constituiebant.²⁸ Quarum valorem et momentum secundus iam Metropolita Ruthenus Unitus, Hypatius Potij, aestimavit

²⁵ GUÉPIN ALPHONS, *Un Apôtre de l'Union des Eglises au XVII^e siècle*, Paris 1897, t. I, p. 194-200.

²⁶ *O. c.*, t. I, p. 195.

²⁷ Cfr. supra, p. 10 ss.

²⁸ LIKOWSKI ED., *Unja Brzeska*, p. 227 ss.

et ideo et ipse similes confraternitates condere coepit, quae tamen ultimae illis longe impares se manifestarunt. Illae enim amplis potestatibus gavisae aliquando etiam super Episcopis ipsis supervigilantiam obtinebant in genere vero elitam nationis Ucrainae vel Albo-Russae in earum agmine comprehendebant. Hinc erat, quod iam memoratus Hypatius Potij, Metropolita, ad aliud remedium efficaciusque recurrere coepit seu ad monachatus Rutheni reformationem,²⁹ hanc ab archimandria Vilnensi, ex qua tum S. Josaphat tum ipse J. V. Rutskyj evenerunt, incipiendo. Opus sui praedecessoris ad finem perduxit Metropolita Rutskyj, qui ut aciem contra aciem poneret, monachos unam Congregationem constituentes confraternitatibus opposuit. Sed illi in una Congregatione moderna coadunati vim dynamicam obtinuerunt,³⁰ quam non centralisati vix assecuti essent. Actio eorum in spatio duorum saeculorum in Ecclesia Ruthena perspecta pro Unione eiusdem cum S. Sede haud levi iudicio digne aestimari potest. Quam neve ipsi Unionis adversarii non satis aestimant. Ecce quaedam iudicia quorundam auctorum e castris adversis circa Basilianorum in Ecclesia Ruthena actionem: « Basilianus Ordo in Polonia constituebat ex se ipsam substantialem partem Unionis »;³¹ alius vero ex eadem parte describens fata Unionis ita animadvertit: « Ultra iam medium saeculum existebat Unio et existebat unice studio et opera Basilianorum. Quot tempestates, quot aerumnas et incommoda Unio non semel sustinere debuit, praecipue tempore Vladislai IV et in bellis Cosacorum, quoties enim illa audire debuit ipsam de numero legitime existentium confessionum deleri oportere, quoties, secundum verba unius Poloni historici, potestas civilis largis principiis Poloniae constitutionis arcte limitata « capitalem Unioni sententiam » subscribere debuit? Et totum illud pondus gravium probationum in humeris suis gestavere exclusive Basiliani ».³² Sed omnium dignius actionem Basilianorum in Ecclesia Ruthena aestimavit Leo Papa XIII illud effatum de Ordine Basiliano proferens: « quo vigente, Ruthenorum Ecclesia viguit ».³³

²⁹ BENEDICTUS XIV, *Inter plures*, § 2; DE MARTINIS, o. c., P. I, v. III, p. 143.

³⁰ WINTER E., *Byzanz und Rom im Kampf um die Ukraine*, p. 95.

³¹ PETROV, *Ocerk istorii baziljanskavo ordena v byvsej Polse*, in « Trudy Kievskoj duchovnoj akademji », 1870, t. II, p. 428.

³² KRACKOVSKIJ, *Ocer Uniatskoj Cerkwi*, in « Ctenia » 1871, I, p. 142.

³³ « *Singulare praesidium* » in Leonis XIII Pontificis Maximi Acta, v. III, Romae, 1884, p. 62.

CAPUT IV.

De regiminis exemptione

Tertia proprietas regiminis Basilianorum illis supra descriptis duabus periodis est eiusdem exemptio; ideoque hoc capite, generali notione exemptionis explicata et brevissima historia eiusdem indicata, sermo erit de regiminis Basilianorum exemptione in prima et secunda periodo, considerata scil. imprimis relatione Ordinis ad Metropolitam, dein ad Episcopos.

I. *Notio et divisio exemptionis.* Exemptio generice sumpta dicit libertatem a dominatu Superioris immediati, qua fruitur is, qui speciali tantum vel maiori praelato oboedientiam praestare debet.¹ Itaque secundum hunc conceptum exempti iam dici debent e. g. monachi, qui a potestate Episcoporum liberantur et Metropolitae vel Patriarchae subduntur. Communiter vero in iure Ecclesiae catholicae exemptio alicuius religionis est eius libertas a iurisdictione Episcopi seu Ordinarii loci ita, ut religiosi propriorum tantum Praelatorum et Summi Pontificis regimen ferre cogantur.² Si denique sermo fit de exemptione regiminis alicuius religionis, intelligitur eadem ac supra libertas religionis Superiorum in munere eorum obeundo.

II. *Exemptionem religiosorum dividere solent* in a) personalem, localem, et mixtam; b) activam et passivam; c) plenam et partialem vel perfectam et imperfectam.

a) *Personalis* liberat ipsas personas ubicumque versentur, sed nullatenus loca ubi considerint; *localis* directe afficit loca, personas autem quatenus in eo sunt loco, ita, ut simul cum adventu et discessu initium vel finem habeat personarum exemptio; *mixta* simul personas et loca eximit a iurisdictione Ordinarii, qui, exceptis quibusdam casibus, neque in personas neque in locum quicquam possit.

b) *Exemptio localis seu mixta* potest esse mere *passiva*, quo casu loca manent in territorio alieno, sed iurisdictioni Ordinarii subtrahuntur; et *activa*, quo casu, locus iam fit nullius dioecesis et Praelato competit iurisdictio in omnes personas etiam religioni extraneas, quae in isto loco versantur.

c) *Exemptio passiva* potest esse *plena*, quaque principaliter personae et loca exemptione donata sunt ita, ut ea, etiam extranei, in isto loco versantes, fruuntur; vel *semi-plena* seu partialis, si exemptio localis iis tantum personis prodest, propter quas est concessa.³

¹ VERMEERSCH-CREUSEN, *Epitome iuris canonici*, t. I, p. 569, n. 773 (ed. VI).

² Ibid.

³ VERMEERSCH-CREUSEN, *Epitome iuris canonici*, t. I, p. 569, n. 773 (ed. VI).

III. *Brevissima historia exemptionis.* Prima vestigia exemptionis in eo sensu, quod potestas Ordinarii loci in monachos coarctatur videri potest iam in canone 24 concilii oecumenici Chalcedonensis (a. 451), quo statuitur, ne monasteria semel erecta et res eis dedicatae ab Episcopo supprimi aut deferri possint:

« Quae semel dedicata sunt monasteria, consilio episcoporum maneant perpetuo monasteria, et res quae ad ea pertinent monasteriis reservari, nec posse ea ultra fieri saecularia habitacula; qui vero hoc fieri permiserint, canonum sententiis subiacebunt ».¹

Prima vero exempla exemptionis religiosorum ex parte Romani Pontificis concessae habentur medio aevo alto (VII-XII s.), quando Romanus Pontifex « sub tutelam S. Petri » sumebat quaedam monasteria (e. g. Bobbiense) monachorum Hibernensium, qui « peregrinantes pro Domino » in Gallia et Hispania occidentali illam independentiam omnimodam, qua in patria « Scotia » gavisii sunt, retinere studebant.² Quaedam exemptio iam eo ipso habebatur cum approbatio Pontificia expresse in concilio Lateranensi IV pro erectione Ordinum praescripta sit. Saeculo XII exemptio conventuum persaepe existebat. Nam Ordines militares et mendicantes amplam exemptionem assecuti sunt. Sixtus IV Minoribus amplissima privilegia in sua constitutione « *Regimini* », 31 Aug. 1477, (Mare magnum) concessit, deinde omnes Mendicantes et aliae religiones suum « *Mare magnum* » obtinuerunt. Concilium Lateranense V (1515), maxime autem concilium Tridentinum exemptionem regularium restrinxerunt. Episcopi adepti sunt facultates tamquam Apostolicae Sedis Delegati.³

Sed neque ab Ecclesia orientali, immo etiam schismatica, aliena est monasteriorum exemptio; ibi tamen Romano Pontifici substituitur Patriarcha. Nam etsi quidem in Ecclesia orientali generatim monasteria subiecta sunt omnimodae potestati Episcopi, attamen sunt quaedam monasteria, quae dicuntur stauropegiana, quaeque nihil aliud sunt, nisi monasteria a potestate Ordinarii loci exempta et immediate potestati Patriarchae subdita.⁷ Quod vero Metropolitanum simile ius spectat, hoc in legislatione orientali illis denegatum est et si aliquando ab ipsis usurpatum sit, tamquam abusus reputabatur.⁸

IV. Gressum nunc facientes ad exemptionem Basilianorum Ruthenorum saeculi XVII et XVIII exponendam imprimis notari debet, diversam fuisse eorundem relationem ad Metropolitanum et diversam ad Episcopos. In genere tamen, praesertim quod primam periodum spectat, etiamsi Basiliani modo peculiari seu non ad normam iuris latini communis ab Hierarchia Ruthena exempti dicendi sint, Ordo tamen Basilianus et Hierarchia illo tempore unitate quadam characteristicam illius periodi coniuncti erant, quae in historia religiosorum omnino singularis dicenda est. Hierarchia enim et Ordo unum quid constituebant, inquantum illa nonnisi ex hoc cooptari potuit, remanendo etiam post sui evectionem tamquam membra Ordinis. Secundum enim constitutio-

¹ Τὰ ἀπὰρ καθιερωθέντα μοναστήρια, κατὰ γνώμην ἐπισκόπου, μένουν εἰς τὸ διηγεῖς μοναστήρια, καὶ τὰ ἀνηκοντα αὐτοῖς πράγματα φυλάττεσθαι τῷ μοναστηρίῳ, καὶ μηκέτι δύνασθαι γίνεσθαι ταῦτα κοσμικὰ καταγώγια· τοῦ δὲ συγκυροῦντος τοῦτο γίνεσθαι ὑποκείσθαι τοῖς ἐκ τῶν κανόνων ἐπιτιμίοις. PITRA, o. c., t. I, p. 531.

² ZEIGER, *Historia iuris canonici*, v. p. 89, n. 58.

³ SCHÄFER, *De religiosis*, p. 789, n. 416 (ed. 3).

⁷ Cfr. supra, p. 36 ss.

⁸ Cfr. supra, p. 38

nes primi capituli ex anno 1617 Metropolita aliquem nonnisi ex Basilianis in Episcopum nominatum in eiusdem consecratione admonere debuit eum semper tamquam Ordinis membrum reputari debere. Mentem autem huiusmodi unitatis Ordinis cum Hierarchia, in hunc modum tunc conceptae, aliquomodo reddit anti-capitulum Minscense, ex anno 1683, a Metropolita Cypriano Zochowskyj convocatum, quod inter argumenta contra exemptionem ad normam religiosorum latinorum a quibusdam Basilianis procurandam etiam sequens adducit: «3-tio. Religio Basiliana sola et unica est, quae constat patriarchis, metropolitanis, archiepiscopis, episcopis, archimandritis, hegumenis, qui hierarchico ordine servato, et primis, secundis instantiis illaesis, subordinantur suis episcopis, metropolitanis et patriarchae, qui est in Russia unita solus sanctissimus d. n. Romanus Pontifex, quomodo ergo tres vel quatuor inquieti monachi possint inturbare hanc hierarchiam orientalem».⁹ Hinc planum est Hierarchiam et Ordinem influxum reciprocum ad invicem exercuisse. In praxi vero occasio praecipua ad huiusmodi influxum exercendum ordinarie erant capitula monachorum generalia singulis quadrienniis vel etiam saepius convocanda, quae non tantum monachi voce activa gaudentes, verum etiam tum Metropolita uti capituli praeses, tum singuli Episcopi cum voce deliberativa ingrediebantur. In capitulis autem non tantum res et causae ad Ordinem spectantes, verum etiam res,¹⁰ ritus¹¹ et fata¹² totius Ecclesiae Ruthenae in communem deliberationem sumebantur et decidebantur.

Praeterea tum Metropolita, tum Episcopi ad latus suum monachos confessarios a Protoarchimandrita designatos habebant, qui in omnibus, quae ad vitam religiosam illorum pertinebant, invigilare debebant.¹³ Item in Curiiis eorundem theologi seu praedicatores habebantur monachi,¹⁴ aliique officiales.¹⁵ Quae vero praxis ne quidem a synodo Zamostiana, immo neque post completam ad normam concilii Tridentini Ordinis ab Hierarchia exemptionem periodo secunda abolita est;¹⁶ qua periodo etiam congressibus s. d. hierarchicis seu Episcoporum Archimandritae quidem adesse, Protoarchimandrita vero vocari debebant.¹⁷

Generali hac nota characteristicam unitatem Hierarchiae cum Ordine Basiliano exprimentem sublineata, qua non obstante monachi iuridice a potestate Hierarchiae modo peculiari sibi specifico et quidem alio prima, alio vero secunda periodo exempti dicendi sunt, ad huiusmodi exemptionem indicandam relatio iuridica accurata 1) Ordinem

⁹ AS, t. XII, p. 190.

¹⁰ Cfr. Cap. Berest, 1667, s. I — AS, t. XII, p. 86.

¹¹ Cfr. Cap. Zyrovic, 1661, s. 7 — *ibid.*, p. 72; cap. Berest, 1667, s. 2 — *ibid.*, p. 88; cap. Vilnen, 1667, s. 4; — *ibid.*, p. 96.

¹² Cap. Vilnen, 1650, s. 2 — *ibid.*, p. 47; cap. Minscen, 1652, *ibid.*, p. 49; cap. Bythen, 1657, s. 3 — *ibid.*, p. 55; cap. Berest, 1667, s. 2 — *ibid.*, p. 87.

¹³ *Ibid.*, p. 13, n. 22.

¹⁴ «*Nexus*» 1686, n. 17 — *ibid.*, p. 124.

¹⁵ *Ibid.*

¹⁶ Synodus Zamostiana, s. 3, tit. 7, p. 101.

¹⁷ Decretum SCPF, 1758, 20, II; *Bullae et brevia*, P. II, p. 122.

inter et Metropolitam; 2) Ordinem inter et Episcopos exponenda est; hinc duo articuli.

ARTICULUS I.

DE RELATIONE IURIDICA METROPOLITAM INTER ET ORDINEM BASILIANUM

In hac relatione duas quaestiones historice arcte secum coniunctas seiungimus scilicet: 1) quaestionem iuris Metropolitae ad vocem passivam in electione Protoarchimandritae; 2) quaestionem aliorum iurium et potestatum Metropolitae super Ordine Basiliano.

Rationem ad huiusmodi quaestionum disiunctam tractationem vidimus non tantum in speciali momento illius quaestionis quod habuit periodo prima, verum etiam in eo, quod illo iure in effectum deducto Metropolita duplicem super Ordine potestatem obtinebat: a) Metropolita, qua Metropolita et b) Metropolita, qua Protoarchimandrita. In secunda quaestione iura et facultates Metropolitae considerantur, quae etiamsi in effectum deductae, novas potestates Metropolitae non tribuebant, sed hic cum potestatibus tantum Metropolitae, qua Metropolitae remanebat.

A. - QUAESTIO I.

Utrum metropolita in Protoarchimandritam eligi potuerit?

Ad quam quaestionem solvendam imprimis historiam eius delineabimus et deinde collectis decretis a S. Sede hac in re editis iudicium ferre studebimus.

1) Metropolita Rutskyj in constitutionibus primi capituli ex anno 1617 ab officio Superioris Generalis seu Protoarchimandritae excludit quemcumque Episcopum: « Providentes, ut tam maiores, quam minores omni fiducia absque obice in suis necessitatibus ad protoarchimandritam recurrere possint, tamquam ad patrem suum, statuimus, ut is, qui protoarchimandrita futurus sit, non sit episcopus non solum ordinarius, qui oves habet proprias, sed neque titularis ».¹⁸

Ex actis tamen trium priorum capitulorum clare non constat, quisnam fuerit in iisdem in Protoarchimandritam electus.

Historicus Stebelski in elencho capitulorum et Protoarchimandritarum tamquam primum Protoarchimandritam indicat Metropolitam Rutskyj, qui in primo capitulo univoce a PP. capitularibus electus est. Ad secundum capitulum ponit Protoarchimandritam Leonem Kreusa-Rzewuski, qui primus Protoarchimandrita simplex monachus electus

¹⁸ AS, t. XII, p. 10, n. 11.

esse debuisset. Ad tertium capitulum eundem ponit Protoarchimandritam.¹⁹

Sed usque ad quartum capitulum anno 1626 celebratum munere Protoarchimandritae functus esse ipse Metropolita Rutskyj dicendus est, qui titulo Instauratoris ad officium illud sese eligere permisit. Quod indicaret iam capitulum secundum, ex quo apparet aliquem Protoarchimandritam electum fuisse, nam sermo ibi habetur de electione Vicarii Generalis, cuiusque causa necessitas monasteriorum visitationis indicatur, quam hucusque Protoarchimandrita peragere non potuit;²⁰ dein idem Vicarius patrimoniam professorum « secundum voluntatem protoarchimandritae monasteriis applicare » iubetur.²¹ Quisnam tamen tam impeditus fuisset, qui visitationem peragere non potuisset, nisi ipse Metropolita? Argumentum vero positivum huius affirmationis invenimus in Archivo SCPF. sub anno 1633, ubi in relatione super modo quo actualiter ad relatores religio Basiliana gubernabatur, inter alia dicitur: « Totum gubernium huius Religionis duodecim aut tredecim annis ab uno solo Metropolita Russiae dependebat, Ill.mo Velamino Rutschii: quod septem ante annos suo coadiutori R.mo Raphaëli E.po Haliciensimoderno Pincensi, omnibus fere tam E.pis, quam Monacis, imo ipsis etiam saecularibus repugnantibus totaliter delegavit ». ²² Secunda data de septem annis Protoarchimandritatus Raphaëlis Korsak omnino concordat cum actis capituli Lavryszivensis, anni 1626, quo patet, illum revera in Protoarchimandritam electum fuisse. Sed ex alia parte ex documento allato patet ante hunc Rutskyj ipsum Protoarchimandritam fuisse.

Hinc statim post decretum SCPF. 1624, quo monachis Protoarchimandrita eligi permittitur, capitulo sequenti 1626 Protoarchimandrita - simplex monachus - Raphaël Korsak electus est,²³ qui postea ad dignitatem episcopalem evectus protoarchimandritatu renuntiare voluit, tamquam cum episcopatu secundum constitutiones primi capituli incompatibili, a capitulo tamen (Vilnensi 1636) rogatus, munus hoc retinuit et quidem non tantum durante episcopatu, sed etiam, mortuo Metropolita Rutskyj, in Metropolitam electus etiam cum hac dignitate.²⁴ Raphaëli, Metropolita et Protoarchimandrita, defuncto in capitulo Vilnen. 1642: « contenderunt monachi ut secundum breve Urbanum (puta ex anno 1631, 20, VIII, quo decretum SCPF. ex anno 1624 confirmatum est) eligatur in protoarchimandritam simplex monachus... Hoc viso, Antonius Sielava, iam metropolitanus in morbum incidit totumque studium suum et modos convertit... ut assequeretur protoarchimandriam et effecit. Ea tamen cautione et scripto suo, religioni cum subscriptionibus praesulum, praelatorum et religiosorum tradito, quod a morte

¹⁹ STEBELSKI, *Przydatek do chronologii*, p. 275 et 288.

²⁰ AS, t. XII, p. 24.

²¹ Ibid., p. 26.

²² APF, *Polonia Russia*, v. 336, f. 403 « Modus quo gubernatur nunc Religio S. Basilij Ritus Graeci in Russia ».

²³ Cap. Lavryszivense 1626. AS, t. XII, p. 30.

²⁴ Ibid., p. 38 (s. 3).

eius non amplius in successorem metropolitam protoarchimandria derivari debeat et extendi. Est authentica cautio ista sub anni 1642 d. 5 Julii ».²⁵

Post mortem Metropolitanae et Protoarchimandritae Antonii Sielava 1655 usque ad annum 1666 metropolia vacabat, quo tempore neque in Protoarchimandritam aliquis eligebatur, sed singulis binis vel tertiis annis Vicarius Generalis eligebatur.²⁶

Anno 1661 in anti-capitulo Suprasliensi metropolitanae administrator Gabriel Kolenda cum fractione quorundam monachorum in Protoarchimandritam advitalem Congregationis SS. Trinitatis eligi procuravit.²⁷ Contra hoc anti-capitulum protestabat capitulum contemporaneum Torakanense cum antiquis Congregationis officialibus, ubi tamen adhuc non Protoarchimandrita advitalis, sed Provincialis temporalis seu Vicarius Generalis ad biennium, Benedictus Terlecki, electus est.²⁸ qui tamen eodem adhuc anno mortuus est. Convocato a reliquis officialibus Congregationis eodem anno tertio iam capitulo Zyrovicensi in alterum Protoarchimandritam ad quadriennium electus est Episcopus Cholmensis Jacobus Susza.²⁹ Causa per eundem Ep. Jacobum Susza de duobus Protoarchimandritis Romam delata, Papa Alexander VII per breve « *Sollicitudo pastoralis* », 30 Mai 1665 editum, utramque electionem annullavit et Nuntio Ap. in Polonia praecepit, ut novum capitulum convocaret eique praesideret et Protoarchimandritam de simplicibus monachis eligendum curaret.³⁰

Nuntius Ap. intimavit quidem novum capitulum in Suprasl in annum 1665, sed, cum eidem adesse non potuerit, litteras capitulum revocatorias Gabrieli Kolenda iam in Metropolitam electo misit. Quas tamen Metropolita nonnisi omnibus iam congregatis promulgavit, qua de causa capitulum celebrandum esse decisum est. In eo Metropolita ab utraque monachorum parte in Protoarchimandritam advitalem electus est.³¹ Causa iterum Romam a Nuntio Ap. delata, idem Pontifex anno 1666, 4 Junii, aliud breve edidit, quo capitulum et electionem annullans eadem praecepta ac antea Nuntio Ap.co mandavit. Convocatum ergo est aliud capitulum Berestense 1667, ubi tamen ob iustam causam adprobante tum ipso Nuntio Ap.co, tum postea etiam SCPF. idem Metropolita in Protoarchimandritam advitalem electus est, cum simili tamen cautione scripta ac illa eius antecessoris.³²

²⁵ Ibid., p. 184; seu Epithome, qualis status religionis Basilianae in Lituania ac Russia, item qualis transactio cum illustrissimis dominis metropolitanis fuerit, breviter describitur.

Cfr. cap. Zyrovic, 1661, s. 2. — ibid., p. 65; authenticum illius cautionis invenitur in APF-CP, 1680-97, v. 29, f. 248.

²⁶ Cfr. cap. Torokan, 1656 — AS, t. XII, p. 52; cap. Zyrovic, 1658, ibid., p. 57; cap. Torokan, 1661, — ibid., p. 62.

²⁷ « *Sollicitudo Pastoralis* » — *Bullae et brevia*, P. I, p. 57; cap. Torokan, 1661, s. 7. — AS, t. XII, p. 62.

²⁸ Ibid., s. 3, p. 62.

²⁹ Cap. Zyrovic, 1661, s. 4 — ibid., p. 67.

³⁰ *Bullae et brevia*, P. I, p. 58.

³¹ « *Relatio de conaragatione Suprasliensi* » — ibid., p. 188-9.

³² Cap. Beresten, 1667, s. 3, — ibid., p. 91; « *Alias per Nos accepto* » breve

Post obitum Metropolitae Gabrielis Kolenda 1674, eius successor Metropolita Cyprianus Zochowskyj initio quidem nullam praetensionem ad protoarchimandritatum manifestavit, ita, ut duabus vicibus in Protoarchimandritam, cuius officium ex advitali in quadriennale mutatum est,³³ electi sint monachi simplices.³⁴ Finito tamen quadriennio secundi turni, Metropolita Zochowskyj contra initam cum aliis Episcopis et officio generali Congregationis SS. Trinitatis coram Nuntio Apo conventionem capitulum quorundam monachorum Minsci, 25 Julii 1683, convocavit ibique in Protoarchimandritam eligi procuravit;³⁵ quo pacto Metropolitam inter et Ordinem magna et longa controversia incoepa est. Papa Innocentius XI, qui olim Nuntius Apus in Polonia erat, et uno e capitulis Basilianis (Berestensi 1667) in simili controversia cum Metropolita G. Kolenda praesidebat, hinc conditionem Basilianorum optime novit, nunc brevi suo « *Ad Apostolatus* » anno 1683 30 Octobris edito,³⁶ capitulum et electionem omniaque gesta et actus capituli praedicti annullavit. Cum vero Metropolita secunda vice capitulum iterum contra conventionem coram Nuntio Ap.co initam convocaverit Novogrodeci 1684, 19 Martii, et in Protoarchimandritam iterum electus sit,³⁷ SCPF. decreto de die 11, IX, 1685 gesta capituli annullans Nuntio Ap.co commisit, ut noviter convocato capitulo simplicem monachum in Protoarchimandritam eligere curaret.³⁸ Decretum SCPF. in effectum deductum est in capitulo Novogrodensi 1686, opera praesertim P. Vieyski S. J., Superioris domus professorum Vilnae, qui a Nuntio Ap. in capituli praedicti praesidem subdelegatus est. Quo enim in capitulo non tantum simplex monachus in Protoarchimandritam electus est, verum etiam opportuna et desiderata Ordinem inter et Metropolitam concordia assecuta est, quae quoad principalia obiecta usque ad finem primae periodi feliciter perduravit.³⁹ Utique, inita hac concordia, quae nomine « *Nexus* » nuncupata est, postea nunquam iam in Protoarchimandritam Ordinis Metropolita aut Episcopus electus est aut eligi curabat, sed tantum monachi simplices eligebantur.

2) Enarrata historia quaestionis vocis passivae Metropolitae in electione Protoarchimandritae, iam videamus documenta, praesertim a S. Sede hac in re edita, e quibus ipsa quaestio de iure huiusmodi Metropolitae solvi potest.

Tamquam basis circa quam versabatur tota controversia erat decretum SCPF. de anno 1624, quo SC. monachis in congregationem unitis: « facultatem concessit eligendi sibi perpetuis futuris temporibus unum Generalem seu Protoarchimandritam ». Quisnam tamen ille po-

Alexandri VII annullans c. Supr. — APF-CP, 1742, v. 91, f. 80; Congreg. gen. SCPF, 1667, 9, V. de cap. Beresten. 1667, — APF, *Acta*, 1667, v. 36, f. 129, n. 24.

³³ Cap. Zyrovic, 1675, s. 3 — AS, t. XII, p. 111.

³⁴ Idem capitulum et cap. Zyrovic, 1679, s. 5 — *ibid.*, p. 117.

³⁵ *Ibid.*, p. 191.

³⁶ *Bullae et brevvia*, P. I, p. 62; DE MARTINIS, o. c., P. I, v. II, p. 66.

³⁷ AS, *Ibid.*, p. 198.

³⁸ APF-CP, 1680-97, v. 29, f. 233.

³⁹ AS, *ibid.*, p. 123-126; APF-CP, 1680-97, v. 29, ff. 296-300.

tuit esse? Verumquidem in capitulo primo novae Congregationis anno 1617 celebrato ab officio Protoarchimandritae quisquam Episcopus exclusus est. Ex historia tamen quaestionis praesentis scimus, S. Congregationem in subsequenti, modo citato, suo decreto, quod post illud capitulum et in relatione ad illud editum est, decidere de subiecto iuris vocis passivae in electione Protoarchimandritae noluisse, hinc in forma generali monachis: « facultatem concessit eligendi sibi... unum Generale ». Quodque fecit de industria in relatione ad praedictam capituli constitutionem. Quod vero ultimum patet e documentis posterioribus SCPF. Cum enim anno 1688 monachi Basiliani decretum a SCPF, quo tum Metropolita, tum Episcopi ab officio Protoarchimandritae excluderentur, peterent, S. Congregatio illud edere noluit rationi praecipue inhaerendo, quam Card. Columna in voto suo retulit, quodque S. C. uti suum recepit: « Quarto fanno istanza che si determini, che nè il Metropolita, nè altro Vescovo possino essere eletti per Protoarchimandrita. - Nel cap. g.le del 1617 i monaci fecero un simil Decreto, ma la Sede A.pa non volse confermarlo, l'onde molto meno deve farsi hora un simil Decreto, ma lasciare a monaci la libertà ». ⁴⁰ Quando autem S. Sedes non voluit confirmare constitutionem capituli de anno 1617? Non nisi in supra dicto decreto, cum concedendo monachis facultatem eligendi sibi Protoarchimandritam non determinaret, quisnam in eum eligi possit. Quo pacto reliquit monachis libertatem. Et hoc sensu intellexit decretum SCPF. capitulum Vlnense 1636, prout ex eius actis enucleatur: « Postea lectum est decretum Congregationis Romanae de Propaganda Fide, quo ad preces Illustrissimi Patris Metropolitae nostri concessa est in perpetuum religiosis nostris libera electio Protoarchimandritae Ordinis nostri ». ⁴¹ De facto vero vi eiusdem decreti PP. Capitulares eodem capitulo Episcopum Raphaëlem Korsak, qui officio protoarchimandritali renuntiare voluit, in eodem confirmarunt. ⁴²

De libera electione Protoarchimandritae sermo est etiam in cautione subscripta a Metropolita Antonio Sielava: « Nos infrascripti... cavemus hoc scripto nostro, quod electio praesens R.mi P.ris Metropolitae... non debet liberae electioni pro futuro Religiosis regulae S. Basilii in ullo praeiudicare ». ⁴³

Huic sensui praedicti decreti non obstant cetera decreta a S. Sede emanata. In Brevi enim Alexandri VII « *Sollicitudo Pastoralis* » nec capitulum, neque electio Metropolitae in Protoarchimandritam nulla declaratur, sed tantum novum capitulum, « minime attentis duobus prioribus », Nuntio Ap. convocandum committitur, in quo hic procuraret, ut « electio Protoarchimandritae de persona alicuius monachi expresse professi dicti Ordinis... fiat ». ⁴⁴

⁴⁰ APF-CP, 1680-97, v. 29, f. 284-5.

⁴¹ AS, t. XII, p. 44.

⁴² Ibid., p. 39.

⁴³ APF-CP, 1680-97, v. 29, f. 248.

⁴⁴ *Bullae et brevia*, P. I, p. 58.

In secundo suo Brevi in eadem causa edito, Alexander VII novum capitulum et electionem Protoarchimandritae de persona Metropolitae factam nullam fuisse declaravit quidem, at causam huius nullitatis adducit non inhabilitatem Metropolitae, sed illegitimitatem capituli.⁴⁵

Item Innocentius XI in Brevi suo « *Ad Apostolatus* » « cassat, irritat, invalidat, annullat » non principaliter electionem Metropolitae in Protoarchimandritam, sed capitulum, quod contra conventionem coram Nuntio initam et absentibus officialibus Ordinis atque maiori parte Episcoporum celebratum est. Verum quidem in eodem Brevi adest unus passus, qui inhabilitatem Metropolitae ad officium Protoarchimandritae enuntiare videtur scil.: « quamvis autem dictus Opitius, Archieppus et Nuntius, de his edoctus eundem Archieppum Kioviensem per epistolam exhortatus fuerit, ut serio consideraret electionem de sua Persona in Superiorem Generalem sic factam ex eo praesertim, quod Ipse Archiepiscopali Dignitate insignitus reperiretur, non posse subsistere... », ⁴⁶ attamen hic Pontifex solummodo verba Nuntii refert, quae non facit sua, secus enim eo ipso electionem Metropolitae in Protoarchimandritam nullam declarasset.

In fine eiusdem controversiae SCPF. ad convocandum capitulum Novogrodense 1686 eodem Nuntio Ap. decretum suum mittens, rem clare determinavit, nam decrevit, ut Nuntius « curet, quod non eligatur metropolita, sed potius electio cadat in Personam alicuius monachi », ⁴⁷ Particula « potius » clare indicatur, de cetero tum Metropolita tum simplex monachus eligi potuisse.

Denique finitis controversiis et praxi iam stabilita, secundum quam nonnisi simplex monachus in Protoarchimandritam eligebatur, SCPF. interpellata, ut decreto suo declararet, nec Metropolitam, nec alium Episcopum in Protoarchimandritam eligi posse, facere hoc noluit, sed monachis, prout supra de Card. Columna exposuimus, libertatem reliquit.

Hisce autem omnibus documentis comparatis sequentes conclusiones in quaestione praesenti effluunt:

1° Metropolita ius exclusivum ad vocem passivam in eligendo Protoarchimandrita non habuit. In controversiis quaedam monachorum factiones, Metropolitae adulantes, contrariam opinionem tenebant.⁴⁸

2° Nunquam tamen S. Sedes Metropolitam aut Episcopum ad hoc officium ratione dignitatis episcopalis inhabilem declaravit, usque ad Benedictum XIV.

3° Tendentia tamen S. Sedis semper erat, ut in Protoarchimandritam simplex monachus eligatur.

4° Norma autem vigeat libertatis seu liberae monachorum elec-

⁴⁵ « *Alias per Nos* » — APF-CP, 1742, v. 91, f. 80.

⁴⁶ DE MARTINIS, o. c., P. I, v. II, p. 66.

⁴⁷ APF-CP, 1680-97, v. 29, f. 233.

⁴⁸ Cfr. e. g. cap. Supraslien, 1665 — AS, t. XII, p. 81.

tionis, qui enim quem voluissent sive simplicem monachum, sive Metropolitanam sive quemvis Episcopum Ruthenum in Protoarchimandritam eligere valide potuerunt.

5° Titulus denique, qui pro hac habilitate tum Metropolitanæ, tum Episcopis suffragabat, erat professio religiosa in Ordine Basiliano, quam illi omnes emittere debebant et qua emissa, etiamsi ad dignitatem episcopalem evecti, membra eiusdem Ordinis reputabantur et remanebant.⁴⁹

Huiusmodi rerum status, quo scil., etiamsi post annum 1675 in praxi nonnisi simplices monachi in Protoarchimandritam eligerentur, de iure tamen voce passiva in eadem electione iidem monachi, etiamsi ad dignitatem episcopalem evecti, gaudebant, usque ad finem primæ periodi perduravit. Res tamen mutatur ipsis primordiis secundæ periodi. Nam iam ante duarum Congregationum in unum Ordinem unionem, decreto scilicet SCPF., anno 1742 edito, quo unio illa præcepta est et simul relatio futuri Ordinis ad Metropolitanam et Episcopos ordinata est, etiam quaestio vocis eiusdem passivæ clare determinata et soluta est. Sub numero enim secundo dicti decreti statuitur: « Ideoque suo tempore habeatur Capitulum generale pro eligendo novo Generali seu Protoarchimandrita totius Ordinis, qui sit Monachus expresse professus et non Episcopus ». Sub numero denique quarto idem principium expresse relate ad Metropolitanam repetitum est: « Eidem Capitulo Generali præsideat Metropolitanus Russiae, qui tamen in Generalem seu Proto-Archimandritam Ordinis eligi non possit ».⁵⁰

Quod decretum tamquam norma pro tota secunda periodo erat.

B. - QUAESTIO II.

De Metropolitanæ, qua Metropolitanæ, in Ordinem Basilianum potestate.

Ex hucusque explicatis patet Metropolitanam in Protoarchimandritam electum esse potuisse, quo pacto potestatem officio Protoarchimandritæ adnexam super totam monachorum Congregationem eo ipso obtineret. Nunc autem quaestio movetur, utrum, quaenam et quo iure potestas super eandem Congregationem, præter ius illud vocis passivæ in electione Protoarchimandritæ, Metropolitanæ, qua Metropolitanæ competeret.

Ad quam vero quaestionem solvendam atque clare exponendam imprimis primam periodum a secunda distinguimus et dein in illa triplicem iuridicam phasim, quibus potestas huiusmodi diversimode determinatur, designamus.

⁴⁹ Aliquando hic titulus in electione Episcopi in Protoarchimandritam in capitulis a monachis expresse advocabatur; cfr. e. g. cap. Zyrovic, 1661, s. 4 — AS, t. XII, p. 67.

⁵⁰ *Bullae et brevia*, P. I, p. 73.

PERIODUS PRIMA: 1617-1743

§ 1.

PRIMA PHASIS IURIDICA AB ANNO 1617 AD ANNUM 1624.

Prima phasi iuridica Metropolita super monachorum Congregatione, qua Congregatione, omnem potestatem habuit ita, ut illam etiam supprimere potuerit saltem ad momentum, quo monasteriis propriae dioeceseos in Congregationem unitis monasteria alterius dioeceseos annexa sint. Ab hoc enim momento alter Episcopus cum suis monasteriis opus incoeptum continuare potuisset.

Ex altera parte etiam monachi libere in hanc Congregationem ingressi sunt ita, ut neque ipse Metropolita in illam ingrediendam eos cogere ius habuerit. Nam Metropolita illo momento super monachis tantum potestatis habuit, quantum ei lex seu ius Ecclesiae Ruthenae actuale concedebat, scilicet Metropolita iurisdictionem habuit, ut ceteri Episcopi Rutheni super singula monasteria propriae dioeceseos, secundum disciplinam communem orientalem, vi cuius Superiores, salvo iure tertii, instituere, monasteria visitare, monachorum recursus recipere, observationem constitutionum sive secundum ius religiosorum Ruthenorum commune sive unicuique monasterio proprium urgere potuit. Sed mutare totam disciplinae religiosorum structuram, iurisdictionem Metropolitae excedebat. Secundum vero disciplinam orientalem communem singula monasteria ius habebant ad singularem autonomiam conservandam, quodque ius laedere non solum Metropolita non potuit, sed etiam de facto ipsa SCPF. in decreto suo novam Congregationem confirmante ius praedictum minime non respexit. In decreto enim suo S. Congregatio nullam monachis obligationem in Congregatione uniri imposuit, sed ius tantum concessit. In decreto enim expresse dicitur: «quod si fecerint», ergo de cetero potuerunt etiam non facere. Qua de causa per totam hanc periodum ad latus novae Congregationis vidimus etiam monasteria singularia, quae iure antiquo reguntur.⁵¹

Libere monachi a Metropolita, sine cuius consensu id facere non potuissent, in Congregationem uniti sunt et in quantum uniti omnimoda potestati Metropolitae subiecti erant. Nam Metropolita semper urgere potuit, ut antiqua disciplina religiosa secundum ius Ecclesiae Ruthenae observetur. Unio ergo monachorum in Congregationem sub po-

⁵¹ In diversis capitulis huius periodi vidimus quomodo et quando singula monasteria novae Congregationi incorporantur:

a) Cap. Ruthaensi, 1623, accedunt monasteria dioeceseos Polœcensis S. Josaphat — AS, t. XII, p. 30.

b) Cap. Vilnen, 1636, s. 14: incorporatur m. Dermanense — *ibid.*, p. 43.

c) Cap. Bythenien, 1657: incorporatur m. Lublinense — *ibid.*, p. 53.

d) Cap. Zyrovicen, 1661, s. 7: incorporantur mm. Zydzynense et Cholmense — *ibid.*, p. 71.

testate Metropolitanae libera erat ex utraque parte. Ius autem antiquum per hanc unionem vim suam non amisit.

Haec Metropolitanae ad monachos et viceversa iuridica relatio in hunc modum concepta probatur etiam verbis Benedicti XIV, qui in decretali «*Inter plures*» de nova Congregatione a Metropolita Rutzkyj efformata in eodem sensu loquitur: «cumque bene nosset huiusmodi unionem seu congregationem minime canonicam esse aut haberi posse absque auctoritate et beneplacito Sedis Apostolicae, ad hanc ipsam debitum habuit recursum, atque opportunam ab ea obtinuit approbationem».⁵²

Usque ergo ad decretum SCPF. 1624 unio monachorum non erat canonica, non erat enim in potestate Metropolitanae ius antiquum mutare, quod vim suam non amisit. In praxi vero, cum tum Metropolita, tum monachi ad communem finem sine dubio non sine scitu S. Sedis Ap. conspirarent, ius antiquum a neutra parte urgebatur.

§ 2.

SECUNDA PHASIS IURIDICA AB ANNO 1624 AD ANNUM 1720.

Evenit nunc decretum SCPF. anno 1624, quod vidimus supra.⁵³ Hoc decreto emanato atque monachorum Congregatione per plures dioeceses diffusa duo facta in relatione eiusdem Congregationis ad Hierachiam animadvertuntur, quorum causa iuridica ad huiusmodi relationem recte concipiendam necessarie explicari debet. Quae facta sunt:

1) Episcopi, qui vi iuris orientalis olim iurisdictione super monasteriis propriae dioeceseos gaudebant, post hoc decretum in monasteria Congregationi incorporata illam perdunt seu monachi in Congregatione uniti ab eorum potestate eximuntur.

De hoc facto clare iam ipse Metropolita Rutzkyj attestat, dum in suis «Regulis Episcoporum»⁵⁴ Episcopis commendat «ut in suo quisque epi-

e) Cap. Minscen. 1683, s. 2: testatur de m. Mielecensi e schismate converso, quod sub potestate solius loci Ordinarii remansit, non imposita eidem a Nuntio Ap. obligatione Congregationi SS. Trinit. incorporandi, *ibid.*, p. 190.

f) Cap. Novogrod., 1686, s. 4: confirmatur incorporatio m. Cholmensis; *ibid.*, 125.

g) Cap. Zyrovic. 1694, s. 4: incorporantur mm. Chomscense, Usacense, Pustynense, *ibid.*, p. 134.